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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá hodnocením dopadu životního cyklu pšenice a žita na životní

prostředí.

V teoretické části se práce zaobírá tématem globální efekt a skleníkové plyny. Dále

charakterizuje jak konvenční, tak ekologický způsob zemědělství. Nedílnou součástí je

i podrobný popis metody LCA, která slouží právě ke zjištění environmentálního zatížení.

V praktické části se práce zaměřuje na hodnocení environmentálního zatížení, které vzniká

při pěstování pšenice a žita. Dalším bodem je porovnání výsledků zátěže mezi konvenčním

a ekologickým pěstováním.

Cílem této práce bylo zjištění a vyhodnocení environmentální zátěže, která vzniká při

pěstování pšenice a žita. Porovnány byly kategorie agrotechnických operací, polních emisí,

hnojiv a pesticidů. Následným cílem bylo srovnání výsledných enviromentálních zátěží

mezi konvenčním a ekologickým zemědělstvím.

Data byla získána pomocí dotazníkového šetření. Pro výpočty byla využita zjednodušená

metoda LCA (inventarizační analýza). Výstup této studie představuje emisní zátěž vyjádřenou

v kg CO₂ ekvivalentu v přepočtu zaprvé na jednotku výnosu (1 kg zrna) a za druhé na jednotku

plochy (1 ha).

Klíčová slova:

Pěstování obilnin, pšenice, žito, konvenční zemědělství, ekologické zemědělství, metoda

LCA

Abstract

The diploma thesis deals with the evaluation of the impact of the life cycle of wheat and

rye on the environment.

The theoretical part deals with the topic of the global effect and the greenhouse gases. It

also characterizes both conventional and organic farming methods. An integral part is a detailed

description of the LCA method, which is used to determine the environmental load.

In the practical part, the work focuses on the evaluation of the environmental load that

arises during the cultivation of wheat and rye. Another point here is to compare the load results

between conventional and organic cultivation.

The aim of this work was to identify and evaluate the environmental burden that arises

during the cultivation of wheat and rye. The categories of agrotechnical operations, field

emissions, fertilizers and pesticides were compared. The subsequent goal was to compare the

resulting environmental burden between conventional and organic farming.

Data were obtained using a questionnaire survey. A simplified LCA method (inventory

analysis) was used for the calculations.

The output of this study represents the emission load expressed first in kg CO₂ equivalent

per 1 kg of wheat / rye grain / straw, and second in kg CO₂ equivalent per 1 ha of wheat and rye.

Key words:

Growing grain,wheat, rye, conventional agriculture, ecological agriculture, LCA method
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Úvod

V České republice tvoří zemědělský půdní fond okolo 4 205 ha. Celková výměra

zemědělské půdy činí 53, 3 % z celkové rozlohy půdního fondu, z toho orná půda

je 37, 5 %.

Celková produkce obilovin je celosvětově na čísle 2 708,5 mil. tun a v ČR tvoří

celkem 7 ,1 mil. tun. Roční produkce v ČR k roku 2019 dosahuje 4 ,78 mil. tun pšenice

a 159 tisíc tun žita. Téměř 9 % zemědělské půdy se považuje za vysoce produkční,

11 % středně produkční a více jak 48 % za velmi málo produkční.

Lidská populace neustále roste, a proto se i každoročně zvyšuje poptávka

po základních surovinách. V důsledku toho dochází k intenzifikaci zemědělství,

které vede ke zvýšení používání hnojiv, strojů, pesticidů, vody a dopravy, aby bylo

dosaženo té nejvyšší účinnosti. Zemědělské činnosti a zvyšování produkce by měly

i přes to být svými postupy a operacemi šetrné k životnímu prostředí. Ze všech

produkčních odvětví má zemědělství k přírodě ten nejužší vliv.

Značně problémovým a často řešeným tématem jsou emise, které vznikají v rámci

zemědělské produkce. Zemědělství a živočišná výroba zaujímají mezi 19 % a 29 %

celosvětových emisí skleníkových plynů.

Důležité jsou účinné metody, které slouží k pochopení a posouzení všech

zemědělských dopadů na životní prostředí. Jednou z nejpoužívanějších metod

je tzv. metoda LCA neboli „Life cycle assessment“. LCA hraje v současném vývoji

politiky Evropské unie v oblasti environmentální stopy výrobků ústřední roli, která

pravděpodobně bude mít významný vliv na ekoznačky, obchod a výběr produktů

pro spotřebitele, včetně produktů ze zemědělství.

Během vývoje zemědělství došlo ke vzniku různých strategií, jak omezit zhoršení

kvality půdy a ztráty úrodnosti a současně zlepšit udržitelnost procesu výroby vysokých

výnosů s nízkými dopady. K dosažení těchto bodů představuje nejrozšířenější strategii

ekologické zemědělství. V posledních desetiletích neustále roste, ročně přibližně

o 20 % a tvoří okolo 24 milionů hektarů celosvětového měřítka. Způsob ekologického

zemědělství vykazuje poměrně velký potenciál pro zlepšení kvality půdy z chemického,

fyzikálního a biologického hlediska. Dochází ke zvyšování agregátů, obsahu

organických látek a nedochází ke snižování biologické diverzity. Zemědělství navíc

představuje účinnou strategii k zajištění vysoké kvality potravin.
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Cílem této diplomové práce bylo zhodnocení environmentální zátěže, která vzniká

při pěstování pšenice a žita v konvenčním a ekologickém způsobu hospodaření.

K vyhodnocení zatížení byla použita zjednodušená metoda LCA, se zaměřením

na dopadovou kategorii, a to změnu klimatu. Vzniklé environmentální zatížení bylo

vyjádřeno pomocí jednotky kilogram CO₂ ekvivalentu a přepočteno na 1 kg zrna

vybraných druhů obilovin a na plochu 1 hektar.
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2 Literární rešerše

2. 1 Globální změny klimatu a skleníkový efekt

Změna klimatu je hlavním rizikem pro lidskou civilizaci. V průběhu dvacátého

prvního století by mělo dojít k oteplování klimatu o 1,0 až 3,7 °C, v závislosti

na budoucích emisích skleníkových plynů. Tato hodnota je stanovena na základě

celkových výsledků nejmodernějších modelů Země (Anderson a kol., 2016).

Podnebí naší planety je důsledkem několika vzájemných interakcí. Ovlivňující

faktory lze rozdělit na terestrické (rozložení pevnin, sopečná činnost), extraterestické

(sluneční záření) a antropogenní (Gibson, 2015). V důsledku změny klimatu dochází

k narušení ekosystémů a chráněných území v celé Evropě. Dopady této změny

jsou hrozbou nejen pro biologickou rozmanitost na pevnině, ale také rozmanitost

organismů v moři. Spousta druhů rostlin ale i živočichů pociťuje změny jejich životních

cyklů. Následkem toho je migrace směrem na sever a dále do vyšších nadmořských

výšek. Tyto změny způsobují ovlivňování ekosystémových služeb a mnoha

hospodářských odvětví, jako je například zemědělství. Změny klimatu souvisí nejvíce

s extrémními výkyvy počasí. Další souvislosti jsou se změnou v šíření chorob

a se změnou sociálních a environmentálních podmínek (Shah, 2014).

Co se týče zemědělství, na změnu klimatu také přispívá, ale zároveň je změněným

klimatem také ovlivňováno. Cílem Evropské unie je snížení emisí skleníkových plynů

ze zemědělství přizpůsobením systému produkce (Zeppetello a kol., 2020).

Hlavní příčina změny klimatu je pravděpodobně přirozený skleníkový efekt

atmosféry následkem nadměrného zvyšování emisí skleníkových plynů lidské činnosti.

Tato změna ohrožuje všechny krajinné složky, a to včetně lidské společnosti.

Je poměrně náročné předpovědět a pochopit dopady a vývoj těchto změn, abychom

předešli pravděpodobným negativním dopadům změny klimatu. V dnešní době je nutné

zaměřit se na účinné snižování emisí skleníkových plynů a následným dopadům se učit

přizpůsobovat (Anonym 1, 2017).

Podle Ministerstva životního prostředí u rostlinné výroby dopady klimatických

změn budou záviset přímo na druhu plodiny a také na regionu výskytu. V oblastech

ležících na severu bude vyšší obsah uhlíku ve vzduchu a delší trvání vegetačního období

plodiny příznivě ovlivňovat a bude vznikat vyšší výnos. Na druhou stranu by mohlo

dojít k ovlivnění jakosti z důvodu oteplení a následného zrychlení vegetačního cyklu.

Pravděpodobně bude docházet k problémům s chorobami a škůdci.
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U živočišné výroby budou mít dopady změny klimatu negativní účinky

na produkci, a hlavně zdraví zvířat. Stejně tak jako u rostlin nastanou problémy

s novými paraziti a chorobami. Z důvodu velkého sucha se bude snižovat produkce


[…]


Zdroj Agrotechnické operace Hnojiva Přepravní vzd. + způsob Množství osiva Sklizeň- zrno Sklizeň - sláma Posklizňové úpravy Přípravky proti ochraně

Subjekt 1 Podmítka, orba, předs. Příprava žádné zůstává na farmě 200kg/ha 5t/ha 6,5t/ha žádné žádné

kompaktor, setí, sklizeň

Subjekt 2 podmítka,hnojení, orba, kompaktor chlévská mrva 20t/ha traktor s vlekem - 20km 250kg/ha 4,5t/ha 3t/ha sušení žádné

vláčení,setí, sklizeň

Subjekt 3 hnojení, orba,setí,sklizeň hnůj 30-40t/ha traktor s vlekem - 9km 200-220kg/ha 4,7t/ha 4,5t/ha žádné žádné

Subjekt 4 hnojení, orba, předseťová př. kompost 26,8t/ha traktor s fekálem 8,8km 150kg/ha 2,88t/ha 3,21t/ha čištění žádné

setí, válení, hnojení, pletí kejda skotu 12,7t/ha tatra - 8,3km

sklizeň

Subjekt 5 podmítka,orba,kompaktor hnůj 25t/ha (předplodiny) traktor s vlekem - do 15 km 230kg/ha 4,8t/ha 9t/ha předčištění, provětrávání Polyversin - 0,5kg/ha

válení, setí, pletí, sklizeň

Subjekt 6 podmítka,orba,kompaktor hnůj 30t/ha traktor s vlekem - 3km 220kg/ha 4t/ha 4,5t/ha žádné žádné

setí,sklizeň

Subjekt 7 podmítka,orba,setí, hnojení kejda skotu 14t/ha traktor s vlekem - 5km 180kg/ha 4t/ha 5,5t/ha žádné žádné

sklizeň

Subjekt 8 orba,setí, sklizeň žádné traktor s vlekem - 10km 210kg/ha 4,5t/ha 3t/ha žadné žádné

Subjekt 9 podmítka,hnojení,orba hnůj 30t/ha traktor s vlekem - 2km 220kg/ha 4,8t/ha 4,8t/ha žadné žadné

setí, sklizeň

Subjekt 10 podmítka, orba, hnojení, válení hnůj 25t/ha traktor s vlekem - 10km 200kg/ha 4t/ha 4,5t/ha žádné žadné

kompaktor,setí,sklizeň

Konvenční způsob

Zdroj Agrotechnické operace Hnojiva Přepravní vzd. + způsob Množství osiva Sklizeň- zrno Sklizeň - sláma Posklizňové úpravy Přípravky proti ochraně

Subjekt 1 podmítka, předseť.příprava 0,5t/h Chocker traktor s návěsem - 6km 200kg/ha 8,48t/ha 6,52t/ha sušení - firma Lovodam 30 - 1l/ha

setí, ochrana rostlin, hnojení 0,77t/ha Hutton

ochrana, sklizeň

Subjekt 2 podmítka, orba, vláčení,setí NPK - 0,15t/ha traktor s vlekem - 100m 240kg/ha 4,5t/ha 4,5t/ha ne Mustang Forte - 0,8l/ha

vláčení, hnojení, ochrana rostlin

sklizeň

Subjekt 3 hnojení, orba, vláčení chlévský hnůj - 20t/ha traktor s vlekem - 2km 300kg/ha 6t/ha 5,5t/ha čištění DAM , Ledek - množství neví

setí, ochrana rostlin, sklizeň

Subjekt 4 podmítka, orba, předseťová př. min. pevná - LA 27% - 25t/ha traktor, nákl.auto - 5km 220kg/ha 6t/ha 3,5t/ha ne Cougar Forte - 0,5l/ha

setí,válení, ochrana,sklizeň min. kapalná - Dam 390 - 160l/ha Agility - 1,5l/ha

Sumimax 60g/ha

Soligor 0,7/ha

Subjekt 5 podmítka, orba, předseťová př. min. pevná - Ledek 0,2t/ha traktor s vlekem - 8km 4,5t/ha 4t/ha čištění

setí, hnojení,ochrana, válení Glean75- 0,7l/ha - herbicid

sklizeň

Subjekt 6 orba, smykobrány,hnojení min. pevná - LAV - 3,13t/ha traktor s návěsem, cisterna - 10km 200kg/ha 5,83t/ha 5,17t/ha čištění Huricane0,25l/ha - herbicid

setí,ochrana, sklizeň min. kapalná - DAM 309- 3,13t/ha hutton - 0,8646/ha - fungicid

Subjekt 7 podmítka,orba,předseť.příprava min-pevná - Ledek -0,3t/ha traktor s vlekem - 6km 230kg/ha 4,5t/ha 4,5t/ha ne Mustang Forte - 0,8l/ha

setí,válení, ochrana,sklizeň

Subjekt 8 podmítka,hnojení,orba hnůj - 20t/ha traktor s vlekem - 1,5km 220kg/ha 6t/ha 5t/ha ne Agritox - 0,15l/ha - herbicid

setí,sklizeň

Subjekt 9 podmítka, předseť.příprava min-pevná-Ledek - 0,3t/ha traktor s vlekem - 3km 200kg/ha 5t/ha 4,5t/ha ne Mustang Forte - 0,7/ha -plevele

setí, hnojení ,sklizeň

Subjekt 10 podmítka, orba,těžké brány min-pevná-Ledek - 0,4t/ha traktor s vlekem -+ 9km 240kg/ha 6t/ha 5,5t/ha ne Cougar Forte - 0,5l/ha-plevele

setí,vláčení,hnojení,ochrana min.-kapalná -DAM 39 - 0,3t/ha

sklizeň

Příloha 4 Výsledky dotazníků – pěstování žita v EZ

Příloha 5 Výsledky dotazníků – pěstování žita v KZ

Zdroj 4: vlastní

Zdroj 5: vlastní
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