## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4101
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2019/2020
<b>Název práce:</b> Inventarizační analýza LCA pro vybrané druhy obilovin
<b>Student:</b> Bc. Šárka Panušková
<b>Katedra:</b> Agroekosystémů
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Jan Moudrý, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Pozdnější zahájení zpracování diplomové práce způsobilo dílčí nedostatky na úrovni kvality zpracování výsledků, avšak autorka tuto ztrátu zvládla do jisté míry kompenzovat aktivním přístupem. Detailněji mohla být rozvedena interpretace výsledků a zejména závěr. Práce vykazuje i dílčí chyby formulačního charakteru. Autorka získala značné množství dat v rámci problematiky pěstování obilovin a vyhodnocení emisní zátěže při jejich pěstování metodou LCA, projevila schopnost samostatně a aktivně pracovat a celkově splnila požadavky zadání práce.

Otázka školitele: Jaké další dopadové kategorie jsou při porovnávání konvenčního a ekologického zemědělství relevantní?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 8.7.2020

Podpis vedoucího práce